
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

                                 

DECRETO N. 7 DEL 07/11/2017  

OGGETTO: Nomina datore di lavoro della sicurezza, individuazione ed attribuzione 
competenze ai sensi degli artt. 17 e 18 D.Lgs. 81/2008.

IL COMMISSARIO
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) 
come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 106/2009;
EVIDENZIATO  che, nelle more della strutturale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi 
dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 “…tale incarico resta in capo al Sindaco nella sua 
qualità di organo di vertice”;
RITENUTO di provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008;
CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo 
apportato  dal  decreto  correttivo  n.  106/2009,  chiarisce  che  compete  al  vertice  di  ciascuna 
amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando il datore di lavoro per la sicurezza;
CONSIDERATO che nell’attuale Organigramma dell’Ente ridefinito con Deliberazione di G.C. n. 
92 del 24/07/2017, il Servizio riguardante l’applicazione del D.Lgs. n. 81/2008 è di competenza del 
5° Settore “Patrimonio, viabilità e ambiente”
PRECISATO che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri di 
gestione, dotati di autonomi poteri decisionali;
DATO ATTO altresì che spettano direttamente ai singoli dirigenti e/o Responsabili gli obblighi in 
materia di sicurezza a loro spettanti,  ai sensi dell’art.  18, 1° comma del D.Lgs. 81/2008, e che 
pertanto  detti  obblighi  sono  compresi  nell’ambito  delle  attribuzioni  e  delle  competenze 
organizzative e direzionali conferite ai dirigenti dell’Ente;
RITENUTO  pertanto  di  individuare,  con  il  presente  decreto,  le  attribuzioni  e  le  competenze 
organizzative e direzionali in materia di sicurezza;
VISTO il proprio decreto n. 4 del 31/10/2017 con il quale si attribuiva all’Arch. Silvia Micunco la 
Responsabilità  del 5° Settore “Patrimonio,  viabilità  e ambiente” nelle  cui  competenze  rientra  il 
servizio in materia di Sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

RITENUTA

 Decreto n. 7 del  07/11/2017   -  pag. 1 di 3



COPIA

- La  propria  competenza  alla  luce  delle  disposizioni  di  legge  e  delle  norme  statutarie  e 
regolamentari dell’Ente;

- L’urgenza di provvedere ad ottemperare alla nomina del datore di lavoro per la sicurezza 
secondo le indicazioni di seguito fornite;

DECRETA

1. Di nominare quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con 
decorrenza dalla data di notifica del presente, il Responsabile del 5° Settore “Patrimonio, 
viabilità e ambiente”, Arch. Silvia Micunco

2. Di incaricare il datore di lavoro allo svolgimento dei seguenti compiti:
a) Provvedere  alla  designazione  del  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e 

protezione dei rischi;
b) Procedere  alla  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del 

documento previsto;
c) Organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo 

all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt.  17 e 18 del D.Lgs. n. 
81/2008, coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai responsabili  di 
ogni singolo settore, come individuati nei decreti sindacali di incarico, e vigilando su 
di esse;

3. Di dare atto che all’Arch. Silvia Micunco, nominata quale datore di lavoro è assegnata la 
dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti di sicurezza.

DISPONE

Che il presente provvedimento:
- Sia reso noto a mezzo notifica all’Arch. Silvia Micunco nella sua qualità di Responsabile del 

5° Settore “Patrimonio, viabilità e ambiente
- Sia reso noto a mezzo notifica a tutti i Responsabili di Settore
- Sia trasmesso al Segretario Comunale e alle R.S.U. aziendali
- Sia pubblicato all’Albo Pretorio 

Lì _______________ 
                                                

                                       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
                                    f.to Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA

 Decreto n. 7 del  07/11/2017   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1733

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 17/11/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 17/11/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 17/11/2017
______________________

 Decreto n. 7 del  07/11/2017   -  pag. 3 di 3


